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1. WSTĘP 

Lasy Państwowe zgodnie z art. 32 ust. 1 ustawy o lasach są „państwową jednostką 

organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej, reprezentującą Skarb Państwa w zakresie 

zarządzanego mienia” (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 1275 z późn. zm.). W skład Lasów 

Państwowych wchodzą: Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych, regionalne dyrekcje Lasów 

Państwowych (17), nadleśnictwa (430) i inne jednostki organizacyjne nieposiadające 

osobowości prawnej (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 1275 z późn. zm.). 

Pracownikiem Służby Leśnej może być osoba, która jest obywatelem polskim, 

ukończyła 21 lat, ma pełnię praw cywilnych i obywatelskich. Ponadto posiada odpowiednie 

kwalifikacje zawodowe, cieszy się nienaganną opinią, zatrudniona jest w pełnym wymiarze 

czasu pracy, odznacza się odpowiednim stanem zdrowia, nie była karana sądownie za 

przestępstwo z chęci zysku lub z innych niskich pobudek (Dz.U. 2003 Nr 11, poz. 123). 

Kandydat na leśniczego powinien mieć wykształcenie wyższe leśne i minimum dwuletni staż 

pracy w leśnictwie lub wykształcenie średnie leśne i czteroletni staż pracy w leśnictwie. 

Leśniczowie, mimo braku wymogu wyższego wykształcenia, coraz częściej legitymują się 

ukończonymi studiami. W stosunku do podleśniczego wymagane jest wyłącznie wykształcenie 

średnie leśne, a wymagania kwalifikacyjne nie obejmują kryterium stażu pracy (tekst jednolity 

Dz. U. z 2021 r. poz. 1275 z późn. zm.). 

W Polsce w sektorze publicznym leśnictwa zatrudnionych jest ponad 25,9 tys. osób, 

z tego 17,8 tys. w Służbie Leśnej. Wśród nich najliczniejszą grupę stanowią leśniczowie  

i podleśniczowie, których liczbę szacuje się na 11,1 tys. osób (GDLP, pismo zn. spr: 

GK.0173.3.2022 z 29.04.2022). Miejscem ich pracy jest teren powierzonego leśnictwa. W 

leśniczówkach znajduje się pomieszczenie biurowe, w którym realizują czynności związane z 

pracami kameralnymi i przyjmują interesantów. Większość pracy wykonują jednak w lesie. 

Zarządzają pracami z zakresu gospodarki leśnej – nasiennictwa, szkółkarstwa, hodowli, 

ochrony lasu, ochrony przyrody, ochrony przeciwpożarowej i użytkowania lasu, organizują je 

i nadzorują. Zajmują się także zwalczaniem przestępstw i wykroczeń w zakresie szkodnictwa 

leśnego oraz odpowiadają za sprzedaż drewna.   

Zasady zatrudnienia pracowników na stanowisku  leśniczego i podleśniczego, jak  

i pozostałych pracowników Służby Leśnej, regulują odpowiednie przepisy dotyczące  zasad 

wynagrodzenia i stopni  zawodowych Służby Leśnej (Zarządzenie Ministra Ochrony 

Środowiska Zasobów Naturalnych i leśnictwie 1992). Rozmiar i zakres zadań gospodarczych 

leśnictw wynikają z warunków geograficznych oraz przyrodniczych i są bardzo zróżnicowane 
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w poszczególnych jednostkach. Charakterystyczną cechą pracy w leśnictwie jest  sezonowość 

niektórych prac, wynikająca ze zmieniających się pór roku. Zróżnicowane obciążenie pracą tej 

grupy zawodowej zależne jest od wielkości leśnictw oraz rozmiaru pozyskania drewna 

(Zarządzenie Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego 1985). Ilość pozyskiwanego drewna 

systematycznie rośnie i dziś jest ponad dwukrotnie większa niż w początku lat 90. ubiegłego 

wieku. W 2021 roku pozyskano ponad 42 miliony m3 drewna (GUS 2021). To efekt 

prowadzonej przez dziesięciolecia racjonalnej gospodarki leśnej. Lasy Państwowe pozyskują 

średnio 55-70% tego, co przyrasta na pniu, a reszta powiększa zasoby drewna w lasach 

(https://www.forest-monitor.com/pl/ile-surowca-drzewnego-pozyskuje-sie-w-polsce-w-

stosunku-do-przyrostu-masy-drzewnej).   

Normatywny czas pracy leśniczego i podleśniczego wynosi 40 godzin tygodniowo, ale 

kierując się dobrem lasu, często dochodzi do przekraczania normatywnego czasu pracy. 

Leśniczy ma zadaniowy, nienormowany czas pracy (Kusiak 2015). W razie potrzeby 

zobowiązany jest on do pełnienia obowiązków poza normalnymi godzinami pracy (także nocą, 

w niedziele i święta), np. gdy odbywają się „akcje specjalne”, takie jak dyżury 

przeciwpożarowe. Czas pracy pracowników zatrudnionych na stanowiskach: leśniczego, 

podleśniczego, gajowego i strażnika leśnego jest określany wymiarem ich zadań (§ 10 ust. 8 

Ponadzakładowego Układu Zbiorowego Pracy dla Pracowników Państwowego Gospodarstwa 

Leśnego Lasy Państwowe). 

Jak dotąd dobrze rozpoznany jest w leśnictwie temat obciążenia pracą na stanowiskach 

fizycznych, przede wszystkim związanych z ręczno-maszynowym i maszynowym 

pozyskaniem drewna (Hagen i in. 1993; Sowa 1995; Sowa i in. 2009; Grzywiński 2017; 

Szewczyk 2020; Grzywiński i in. 2022). Natomiast tylko nieliczne badania dotyczyły oceny 

obciążenia pracą na stanowiskach w sektorze publicznym leśnictwa. Praca ta jest próbą 

wypełnienia istniejącej luki badawczej. Jej celem jest ocena obciążenia pracą na stanowiskach 

leśniczego i podleśniczego w roku kalendarzowym oraz analiza rzeczywistego czasu pracy. 

Badania przeprowadzone na terenie całego kraju  pozwoliły na określenie wpływu pór roku, 

stopnia trudności gospodarowania leśnictw oraz doświadczenia zawodowego na obciążenie 

pracą i rzeczywisty czas wykonywanych czynności w obu grupach zawodowych. 
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2. CEL I ZAKRES PRACY 

2.1. CEL PRACY  

Celem pracy jest kompleksowa ocena obciążenia pracą na stanowiskach leśniczego  

i podleśniczego poprzez poznanie struktury czynności roboczych w skali roku kalendarzowego 

oraz rzeczywistego czasu pracy. W celu ustalenia wpływu analizowanych czynników 

postawiono następujące cele szczegółowe: 

 

1. określenie wpływu pory roku na obciążenie pracą w poszczególnych grupach czynności 

roboczych, 

2. wykazanie wpływu stopnia trudności gospodarowania leśnictw na dzienny czas pracy, 

3. wykazanie wpływu pór roku na dzienny czas pracy, 

4. określenie wpływu okresu stażowego na dzienny czas pracy, 

5. określenie czasu pracy w dni wolne od pracy. 

 

2.2. ZAKRES BADAŃ 

Badania zostały przeprowadzone na reprezentatywnej próbie w obu grupach 

pracowniczych na terenie całego kraju, we wszystkich 17 regionalnych dyrekcjach Lasów 

Państwowych. Do badań wytypowano leśnictwa w obsadzie dwuosobowej (leśniczy 

i podleśniczy) oraz jednoosobowej (leśniczy), łącznie 462 osoby. W przypadku leśnictw 

dwuosobowych obie osoby były badane w tym samym czasie. Badania polegały na pomiarze 

czasu pracy leśniczych i podleśniczych w ciągu całego roku kalendarzowego, 

z uwzględnieniem pór roku oraz sezonowości niektórych prac w leśnictwie. Jednorazowo 

badania prowadzono przez okres pełnego tygodnia (od poniedziałku do niedzieli). Analizowano 

strukturę czynności w skali roku kalendarzowego oraz rzeczywisty czas pracy 

w wymiarze tygodniowym. 
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3. METODY BADAŃ 

3.1. KRYTERIA DOBORU GRUPY BADAWCZEJ 

Pomiary wykonywano przez cały rok i zostały one podzielone na cztery pory roku 

zgodnie z tzw. podziałem meteorologicznym (Trenberth 1983):  

 wiosna – od 1 marca do 31 maja, 

 lato – od 1 czerwca do 31 sierpnia, 

 jesień – od 1 września 30 listopada, 

 zima – od 1 grudnia do 28/29 lutego. 

Za podstawę wyboru leśnictw przyjęto opracowaną przez Instytut Badawczy Leśnictwa 

(IBL) w Sękocinie Starym klasyfikację stopnia trudności gospodarowania leśnictw (STG).  

Wyróżnia ona 7 kategorii trudności leśnictw. Ze względu na zbyt duże rozdrobnienie i bardzo 

nierównomierne rozłożenie liczby leśnictw w poszczególnych stopniach trudności przyjęto 

podział na trzy stopnie trudności: I – leśnictwa łatwe, II – leśnictwa średnio trudne 

(umiarkowane) i III – leśnictwa trudne.  Końcowym efektem procesu kwalifikacyjnego leśnictw 

było spełnienie założenia metodycznego o równej liczbie leśniczych i podleśniczych w 

poszczególnych stopniach trudności leśnictw i grupach stażowych. 

Na podstawie średniej arytmetycznej oraz wartości odchylenia standardowego  

(-/+SD) leśnictwa zostały przydzielone do jednej z trzech kategorii trudności: 

 T1 – STG mniejsze niż 11,71, 

 T2 – STG od 11,71 do 20,02, 

 T3 – STG większe niż 20,02. 

Badaniom podlegała praca pracowników, którzy są zatrudnieni na stanowisku 

leśniczego lub podleśniczego przynajmniej od roku. Przyjęto, że taki okres jest niezbędny do 

uzyskania odpowiedniego doświadczenia zawodowego. Badaną grupę podzielono na trzy 

kategorie stażu pracy: 

 S1 – powyżej 1 roku do 9 lat, 

 S2 – od 10 do 19 lat, 

 S3 – 20 lat i więcej. 

Na podstawie charakterystyki obowiązków służbowych, konsultacji 

z przedstawicielami badanych grup pracowniczych i kadry kierowniczej nadleśnictw 

(nadleśniczy, zastępca nadleśniczego, inżynier nadzoru) oraz opracowania Kocela (2007) 

wyróżniono 17 grup czynności (tab. 1). 
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Tabela 1. Lista kategorii czynności wraz z ich charakterystyką 

Lp. Grupy czynności* Charakterystyka czynności 

1 Odnowienia 

Nadzór nad pracami przygotowawczymi przed odnowieniem (melioracje, 

przygotowanie gleby itp.), pobieranie materiału sadzeniowego ze szkółki, 

odnowienia i zalesienia, poprawki i uzupełnienia; odnowienia naturalne 

2 Hodowla lasu 
Pielęgnacja gleby, pielęgnacja upraw CW i młodników CP, nasiennictwo  

i selekcja 

3 Ochrona lasu 

Ochrona lasu przed owadami, grzybami i zwierzyną (prace prognostyczne  

i kontrola występowania szkód, zwalczanie; grodzenia upraw przed zwierzyną 

i kontrola ich szczelności, ochrona chemiczna i mechaniczna; ocena szkód 

4 
Ochrona 

przeciwpożarowa 

Utrzymanie tablic, dojazdów, zbiorników, pasów ppoż. oraz gaszenie pożarów 

i nadzorowanie pożarzysk 

5 Ochrona przyrody 
Lustracje pomników przyrody, lasów HCVF, ostoi ksylobiontów, drzewostanów 

reprezentatywnych, miejsc występowania roślin i grzybów chronionych itp. 

6 Ochrona mienia 
Ochrona przed szkodnictwem leśnym (kradzieże drewna, kłusownictwo, kontrola 

granic i ich naruszeń, zaśmiecanie lasu, nielegalny wjazd itp.) 

7 Szacunki 

Szacunki brakarskie (w terenie i wprowadzanie danych do rejestratora), wyznaczanie 

granic pow. trzebieżowych i zrębów, wyznaczanie gniazd itp.; wyznaczanie cięć 

przedrębnych i przygodnych 

8 Pozyskanie drewna 
Przekazanie powierzchni, organizacja prac pozyskaniowych i zrywkowych, nadzór 

nad wykonaniem prac z pozyskania (cięcia rębne i przedrębne) 

9 Odbiórka drewna Manipulacja, klasyfikacja i odbiór drewna + wprowadzanie ROD 

10 
Wywóz i sprzedaż 

drewna 

Wydawanie drewna (w tym oczekiwanie na przewoźnika, doprowadzanie na pozycję 

itp.), sprzedaż detaliczna + wypisywanie asygnat; reklamacje 

11 Lasy niepaństwowe 
Nadzór nad lasami niepaństwowymi (lustracja, wyznaczanie drzew do wycięcia, 

legalizacja pozyskanego drewna itp.) 

12 Przejazdy Przejazdy i dojścia 

13 Prace kameralne 

Prace kameralne (przygotowanie danych do wniosków gospodarczych OCHRL 

i HOD, ocena potrzeb bieżących, sporządzanie dokumentacji płacowej); rozliczenia 

materiałów, numerków, inwentaryzacje, narady w nadleśnictwie 

14 
Edukacja 

ekologiczna 

Edukacja ekologiczna społeczeństwa (ścieżki edukacyjne, izby przyrodniczo-leśne, 

prelekcje w szkołach itp.), zagospodarowanie turystyczne, infrastruktura itp. 

15 Szkolenia 
Podnoszenie kwalifikacji (szkolenia, studia, czytanie prasy leśnej i literatury 

fachowej) 

16 Kontrole 
Kontrole zewnętrzne (inżyniera nadzoru, nadleśniczego i jego zastępcy, działu 

technicznego, służb brakarskich, Inspekcji LP, BNL, NIK itp.) 

17 Inne 
Wszystkie pozostałe czynności, które nie mieszczą się w wyżej wymienionych 

kategoriach prac 

* Nazwy kategorii czynności zgodne z aplikacją mobilną LP1 
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3.2. PRACE TERENOWE 

Do pomiaru czasu pracy leśniczych i podleśniczych wykorzystano specjalnie do tego 

celu stworzoną aplikację mobilną LP1, działającą w środowisku Android. Strona główna 

aplikacji zawiera 17 ikonek oznaczających poszczególne kategorie czynności oraz dodatkowo 

ikonkę KONIEC – kończącą działanie aplikacji. Na rycinie 1 przedstawia stronę roboczą 

aplikacji z ikonkami odpowiadającymi poszczególnym grupom czynności. Pomiar czasu pracy 

odbywał się w czasie rzeczywistym. W momencie rozpoczęcia pracy badany naciskał ikonkę 

odpowiadającą wykonywanej czynności, uruchamiając w ten sposób pomiar czasu. Kliknięta 

ikonka podświetlała się na niebiesko, sygnalizując pomiar. W momencie zmiany wykonywanej 

czynności naciśnięcie odpowiedniej ikonki kończyło pomiar czasu trwania danego działania i 

jednocześnie rozpoczynało pomiar kolejnej czynności. 

Kończąc pracę, badany naciskał ikonkę KONIEC, która kończyła pracę aplikacji. W 

momencie wznowienia wykonywania czynności roboczych ponownie uruchamiano aplikację. 

 

 

Ryc. 1. Ekran aplikacji mobilnej LP1 

Aplikację zainstalowano na smartfonach HTC Desire 310. Urządzenia pracowały we 

wszystkich sieciach operatorów telefonii komórkowej, a informacje były przesyłane online na 

zewnętrzny serwer, na którym gromadzono je i przechowywano. 
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3.3. PRACE KAMERALNE 

Po wykonaniu prac terenowych (pomiar czasu trwania czynności za pomocą aplikacji 

mobilnej LP1) przystąpiono do analizy bazy danych w programie Microsoft Excel. Prace 

kameralne rozpoczęto od połączenia dwóch baz danych (z osobnych sezonów), sprawdzenia 

surowej bazy danych pod kątem poszukiwania błędów, jak i wzbogacenia jej o dodatkowe 

elementy, niezbędne do dalszych prac analitycznych. Pomiary trwające krócej niż 30 sekund 

lub nadnaturalnie długie (wynikające np. z niezakończonej pracy w aplikacji) uznano za 

pomyłkę w obsłudze aplikacji. Wszystkie te pomiary zostały usunięte i nie brano ich pod 

uwagę. Ostatecznie połączona baza danych miała 64 399 rekordów dla 459 osób badanych 

(w badaniu brało udział 462 pracowników, lecz pomiary trzech osób zostały odrzucone). 

Dla obliczeń związanych z poznaniem szczegółów struktury czasu pracy z podziałem 

na poszczególne czynności dokonano standaryzacji danych, przyjmując za wspólny punkt  

8-godzinną zmianę roboczą (480 minut, 28 800 sekund). Wobec powyższego w dalszej 

kolejności przy omawianiu danych korzystano z wartości procentowych oraz danych 

wyrażonych w jednostkach czasu, jednak nie rzeczywistych, a wystandaryzowanych. 
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4. WYNIKI 

4.1. CHARAKTERYSTYKA GRUPY BADANYCH 

Badania czasu pracy oraz struktury czynności w skali roku kalendarzowego 

przeprowadzono na grupie 462 osób (łącznie leśniczych i podleśniczych). Wytypowana grupa 

objęła 21 leśniczych z leśnictw jednoosobowych oraz 222 leśniczych i 219 podleśniczych 

z leśnictw o obsadzie dwuosobowej (ryc. 2). W celu wychwycenia jak największej 

różnorodności i specyfiki regionalnej badania przeprowadzono na terenie wszystkich 17 

regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych, w 62 nadleśnictwach (w 242 leśnictwach). 

 

 

Ryc. 2. Struktura grupy badawczej 

 

W przypadku wszystkich analizowanych leśnictw w obsadzie jednoosobowej 

stwierdzono 1. stopień trudności gospodarowania. Ich mały udział w próbie wynika z ich 

niewielkiej obecności w całej strukturze leśnictw Lasów Państwowych. Udział leśnictw 

w obsadzie dwuosobowej w poszczególnych stopniach trudności był zbliżony (tab. 3). Warunek 

utrzymania równych liczebności grup leśniczych i podleśniczych w wyróżnionych grupach 

stażu pracy został spełniony w przypadku większości grup pracowników. Można zauważyć 

nieco większą reprezentację leśniczych z długim stażem pracy (ponad 20 lat) oraz leśniczych 

ze stażem pracy nieprzekraczającym 9 lat. W przypadku podleśniczych najliczniejsza okazała 

się grupa ze stażem pracy poniżej 9 lat (tab. 4). 

 

 

4,5%

48,1%

47,4%

Leśniczowie - l. jednoosobowe Leśniczowie - l. dwuosobowe Podleśniczowe
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Tabela 2. Rozkład liczebności badanych w poszczególnych stopniach trudności gospodarowania leśnictw (STG) 

 

Stanowisko 1 STG 2 STG 3 STG Razem 

Leśniczy – l. jednoosobowe 21 – –  21 

Leśniczy – l. dwuosobowe 77 76 69 222 

Podleśniczy 76 74 69 219 

Razem 174 150 138 462 

 

Tabela 3. Rozkład liczebności badanych w poszczególnych grupach stażowych (S) 

 

Stanowisko 1-9 lat 10-19 lat ≥ 20 lat Razem 

Leśniczy – l. jednoosobowe 4 7 10 21 

Leśniczy – l. dwuosobowe 72 56 94 222 

Podleśniczy 83 67 69 219 

Razem 159 130 173 462 

 

4.2. RZECZYWISTY CZAS PRACY 

4.2.1. DZIENNY CZAS PRACY 

Średni dzienny czas pracy na wszystkich stanowiskach przekraczał 8 godzin i wynosił 

8,17 godz. (ok. 8 h i 10 min) na stanowisku podleśniczego, 8,47 godz. (ok. 8 h i 29 min) 

u leśniczego w leśnictwach jednoosobowych oraz 8,52 godz. (ok. 8 h i 31 min) w przypadku 

leśniczych z leśnictw o obsadzie dwuosobowej (tab. 5). Dzienny czas pracy podleśniczych 

różnił się istotnie statystycznie od długości czasu pracy leśniczych z leśnictw jedno- 

i dwuosobowych (χ2= 19,65; P < 0,0001). Różnice między leśniczymi nie były statystycznie 

istotne (P > 0,05). Czas pracy podleśniczego przekraczał o 2,1% normatywny ośmiogodzinny 

dzień pracy, natomiast leśniczego z leśnictw jednoosobowych o 5,9%, a leśniczych z leśnictw 

dwuosobowych średnio o 6,5%. Tygodniowy wymiar czasu pracy w przeliczeniu na 5 dni 

roboczych (poniedziałek-piątek) wynosił odpowiednio: u podleśniczego 40,85 godz., 

leśniczego z leśnictw jednoosobowych 42,45 godz. oraz 42,60 godz. u leśniczego z leśnictw 

dwuosobowych. 
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Tabela 4. Podstawowe charakterystyki rzeczywistego czasu pracy na badanych stanowiskach 
 

Stanowisko 

N Średni 

czas 

pracy  

[h] 

Średni 

czas 

pracy  

[s] 

SD 
Min. 

[s] 

Max. 

[s] 

Mediana 

[s] 

Q25 

[s] 

Q75 

[s] 

Leśniczy – 

l. jednoosobowe 

21 
8,47 30 492 3132 25 056 38 808 28 620 29 808 32 040 

Leśniczy – 

l. dwuosobowe 

222 
8,52 30 672 3384 22 284 57 276 28 620 30 132 32 040 

Podleśniczy 216 8,17 29 412 2808 21 636 46 296 27 972 29 124 30 456 

 

4.2.1.1 DZIENNY CZAS PRACY W STOPNIACH TRUDNOŚCI 

               GOSPODAROWANIA LEŚNICTW 

Średni rzeczywisty dzienny czas pracy leśniczego i podleśniczego w leśnictwach 

dwuosobowych odpowiednio do stopnia trudności gospodarowania leśnictw zawiera tabela 6. 

Wszystkie leśnictwa jednoosobowe były w 1 STG, dlatego nie wchodzą one w zakres tej 

analizy. Średni czas dnia pracy rośnie na obu stanowiskach wraz ze wzrostem stopnia trudności 

gospodarowania leśnictw. Na stanowisku leśniczego wynosi on od 8,40 godz. (ok. 8 h i 24 min) 

w 1 STG do 8,61 godz. (ok. 8 h i 37 min) w 3 STG, natomiast na stanowisku podleśniczego 

odpowiednio od 8,11 (ok. 8 h i 7 min) do 8,26 godz. (ok. 8 h i 16 min) (ryc. 3). 

 

Ryc. 3. Średni rzeczywisty dzienny czas pracy leśniczych (leśnictwa dwuosobowe) i podleśniczych w stopniach 

trudności gospodarowania leśnictw (STG). Ta sama litera oznacza brak istotnych różnic przy P = 0,05 
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4.2.1.2. DZIENNY CZAS PRACY W PORACH ROKU 

Rzeczywisty dzienny czas pracy na poszczególnych stanowiskach zależał od pory roku. 

Najdłuższy czas pracy stwierdzono wiosną u leśniczych z leśnictw jednoosobowych – 8,91 

godz. (ok. 8 h i 55 min) oraz dwuosobowych 8,65 godz. (ok. 8 h i 39 min). 

W pozostałych porach roku średni dzienny czas pracy leśniczych z leśnictw dwuosobowych 

był dłuższy niż u leśniczych gospodarujących w leśnictwach jednoosobowych (tab. 7). Czas 

pracy podleśniczych był zawsze krótszy niż leśniczych i wynosił od 8,07 godz. (ok. 8 h 

i 4 min) zimą do 8,27 godz. (ok. 8 h i 16 min) latem (ryc. 4).  

 

Tabela 5. Podstawowe charakterystyki rzeczywistego czasu pracy na badanych stanowiskach w porach roku 

Pora 

roku 
Stanowisko N 

Średni 

czas 

pracy 

[h] 

Średni 

czas 

pracy 

[s] 

SD 
Min. 

[s] 

Max. 

[s] 

Mediana 

[s] 

Q25 

[s] 

Q75 

[s] 

Wiosna 

Leśniczy – 

l. jednoosobowe 
20 8,91 32 076 3744 25 056 38 772 29 268 30 960 35 568 

Leśniczy – 

l. dwuosobowe 
212 8,65 31 140 3384 24 804 43 236 28 836 30 456 32 688 

Podleśniczy 195 8,22 29 592 2988 23 076 46 296 27 936 29 160 30 672 

Lato 

Leśniczy – 

l. jednoosobowe 
18 8,46 30 456 3528 25 344 38 808 27 612 30 060 32 544 

Leśniczy – 

l. dwuosobowe 
166 8,54 30 744 4104 22 284 57 276 28 296 30 096 32 112 

Podleśniczy 154 8,27 29 772 2808 23 904 41 436 28 332 29 340 30 960 

Jesień 

Leśniczy – 

l. jednoosobowe 
18 8,21 29 556 1944 26 316 35 388 28 512 29 196 30 132 

Leśniczy – 

l. dwuosobowe 
196 8,44 30 384 3060 23 004 46 080 28 548 29 844 31 680 

Podleśniczy 191 8,13 29 268 2736 21 636 41 832 27 756 28 980 30 384 

Zima 

Leśniczy – 

l. jednoosobowe 
18 8,25 29 700 2268 25 416 33 480 27 828 29 808 31 284 

Leśniczy – 

l. dwuosobowe 
193 8,45 30 420 2916 25 164 44 424 28 728 30 024 31 536 

Podleśniczy 184 8,07 29 052 2628 22 428 39 816 27 864 29 016 30 168 
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Ryc. 4. Średni rzeczywisty dzienny czas pracy leśniczych (leśnictwa jedno- i dwuosobowe) i podleśniczych w 

poszczególnych porach roku. Ta sama litera oznacza brak istotnych różnic przy p = 0,05 
 

4.2.1.3. DZIENNY CZAS PRACY W GRUPACH STAŻOWYCH 

Stwierdzono nieznaczne różnice w średnim dziennym rzeczywistym czasie pracy na 

poszczególnych stanowiskach w zależności od stażu pracy na zajmowanym stanowisku 

(tab. 8). W przypadku leśniczych odnotowano najdłuższy czas pracy u osób o największym 

stażu pracy (20 i więcej lat), następnie wśród pracowników o najkrótszym doświadczeniu 

zawodowym (do 9 lat). W przypadku podleśniczych najdłużej pracowały osoby o średnim stażu 

pracy od 10 do19 lat (ryc. 5). 

Tabela 6. Podstawowe charakterystyki rzeczywistego czasu pracy na badanych stanowiskach w grupach 

stażowych 

Stanowisko N 
Staż 

pracy 

Średni 

czas 

pracy 

[h] 

Średni 

czas 

pracy 

[s] 

SD 
Min. 

[s] 

Max. 

[s] 

Median

a 

[s] 

Q25 

[s] 

Q75 

[s] 

Leśniczy – 

l. jednoosobowe 

13 1–9 lat 8,43 30 348 3132 25 776 35 208 28 908 29 412 33 480 

24 10–19 lat 8,37 30 132 2952 25 344 38 268 28 692 29 484 31 500 

37 ≥ 20 lat 8,55 30 780 3240 25 056 38 808 28 512 30 132 32 040 

Leśniczy – 

l. dwuosobowe 

253 1–9 lat 8,50 30 600 3096 22 968 42 876 28 836 30 204 32 040 

202 10–19 lat 8,43 30 348 3492 22 284 57 276 28 620 29 772 31 428 

312 ≥ 20 lat 8,60 30 960 3492 24 840 46 080 28 440 30 204 32 544 

Podleśniczy 

269 1–9 lat 8,12 29 232 2664 22 428 41 832 27 900 29 016 30 204 

221 10–19 lat 8,22 29 592 2844 23 220 40 212 28 296 29 160 30 672 

234 ≥ 20 lat 8,17 29 412 2916 21 636 46 296 28 044 29 160 30 564 
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Ryc. 5. Średni rzeczywisty dzienny czas pracy leśniczych (leśnictwa jedno- i dwuosobowe) i podleśniczych w 

grupach stażu pracy na stanowisku. Ta sama litera oznacza brak istotnych różnic przy p = 0,05 

 

4.3. CZAS PRACY W DNI WOLNE 

W badaniu rzeczywistego czasu pracy uwzględniono również dni ustawowo wolne od 

pracy (soboty, niedziele oraz święta). Wśród leśniczych z leśnictw jednoosobowych 28,6% 

wykonywało czynności zawodowe w dni ustawowo wolne od pracy, a w przypadku leśniczych 

z leśnictw o dwuosobowej obsadzie pracę w dni wolne stwierdzono u połowy 

z nich. Wśród podleśniczych 22,8% pracowało w dni wolne od pracy. 

Największy wymiar czasu poświęcanego na czynności zawodowe w dni wolne od pracy 

stwierdzono u leśniczych z leśnictw jednoosobowych, średnio 1,69 godz. (ok. 1 h 

i 41 min) na weekend, następnie wśród podleśniczych – 1,17 godz. (ok. 1 h i 10 min). 

Najrzadziej w dni wolne pracowali leśniczowie z leśnictw dwuosobowych – 0,97 godz. (ok. 58 

min). 
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5. ANALIZA CZYNNOŚCI ROBOCZYCH W ROKU KALENDARZOWYM 

5.1. STRUKTURA CZYNNOŚCI 

Udział czasu trwania poszczególnych czynności w trakcie 8-godzinnej zmiany roboczej 

na obu analizowanych stanowiskach pracy w skali roku kalendarzowego przedstawiają tabela 

12 i rycina 10. Czas trwania poszczególnych czynności na stanowiskach leśniczych z leśnictw 

jedno- i dwuosobowych był zbliżony. Na stanowisku leśniczego czynnościami o największym 

udziale były prace kameralne – 110 minut u leśniczego z leśnictwa jednoosobowego i 112 minut 

u leśniczego z leśnictwa dwuosobowego (23% dnia pracy), przejazdy (odpowiednio 80 i 85 min 

– 18%) oraz wywóz i sprzedaż detaliczna drewna  (odpowiednio 70 i 63 min – 15% i 13%). 

Najmniej czasu leśniczowie poświęcali czynnościom związanym z ochroną przeciwpożarową, 

ochroną przyrody i edukacją ekologiczną (tab. 12).  

 

Tabela 7. Czas trwania poszczególnych czynności w trakcie 8-godzinnej zmiany roboczej na stanowiskach 

leśniczego i podleśniczego (dane wystandaryzowane) 

Lp. Czynność 

Czas trwania [min] 

Leśniczy -            

l. jednoosobowe 

Leśniczy -            

l. dwuosobowe 
Podleśniczy 

1 Odnowienia 10,8 7,8 7,6 

2 Hodowla lasu 15,4 15,1 16,3 

3 Ochrona lasu 14,2 16,4 23,9 

4 Ochrona przeciwpożarowa 3,0 2,8 2,9 

5 Ochrona przyrody 3,6 3,5 2,9 

6 Ochrona mienia 16,9 14,4 15,6 

7 Szacunki brakarskie 17,6 23,9 42,9 

8 Pozyskanie drewna 35,0 34,2 38,8 

9 Odbiórka drewna 44,9 35,2 65,4 

10 Wywóz i sprzedaż drewna 69,7 62,8 52,6 

11 Obsługa lasów niepaństwowych 6,3 6,8 9,4 

12 Przejazdy 80,2 84,8 84,7 

13 Prace kameralne 109,7 111,7 60,0 

14 Edukacja ekologiczna 3,6 3,5 4,4 

15 Szkolenia 9,9 13,3 11,5 

16 Kontrole 11,9 10,8 4,8 

17 Inne 27,4 33,3 36,0 

  Razem 480 480 480 

 

Na stanowisku podleśniczego najwięcej czasu zajmowały przejazdy w trakcie pracy –

85 minut (18%), odbiórka drewna – 65 minut (14%) oraz prace kameralne – 60 minut (13%). 

Szacunki brakarskie w trakcie dnia pracy zajmowały 43 minuty (9%), pozyskanie drewna 39 

minut (8%), ochrona lasu 24 minuty (5%). Podobnie jak w przypadku leśniczych, 
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podleśniczowie najmniej czasu poświęcali na ochronę przeciwpożarową i ochronę przyrody – 

po 3 minuty (1%) oraz edukację ekologiczną – 4 minuty (1%) i udział w kontrolach – 5 minut 

(1%) (tab.7). 

 
 

5.1.1. ODNOWIENIA 

Odnowienia są typową czynnością sezonową – zdecydowana większość prac 

odnowieniowych prowadzona jest na wiosnę. Udział tej czynności wiosną wynosił od 73% u 

leśniczych z leśnictw dwuosobowych do 84% u leśniczych w leśnictwach jednoosobowych. 

Udział odnowień w strukturze czynności na stanowisku leśniczego wzrastał wraz ze stopniem 

trudności leśnictw: od 24% (1 STG), przez 35% (2 STG) do 41% w leśnictwach 

najtrudniejszych. Natomiast na stanowisku podleśniczego był bardzo zbliżony i wynosił  

33-34%.   

 

5.1.2. HODOWLA LASU 

Udział czynności z zakresu hodowli lasu u pracowników leśnictw dwuosobowych był 

zbliżony, szczególnie wiosną i latem. Wyraźnie różnił się natomiast u leśniczych z leśnictw 

jednoosobowych, gdzie większość czynności wykonywano latem – 59%. Biorąc pod uwagę 

stopień trudności leśnictw, więcej czasu na prace z zakresu hodowli lasu poświęcali leśniczowie 

w leśnictwach najtrudniejszych, natomiast podleśniczowie w najłatwiejszych. Analizując 

wpływ doświadczenia zawodowego można zauważyć, że najwięcej czasu na prace z zakresu 

hodowli lasu poświęcali leśniczowie o stażu pracy 20 i więcej lat, natomiast podleśniczowie o 

stażu pracy do 9 lat. 

 

5.1.3. OCHRONA LASU 

Leśniczowie poświęcali więcej czasu na realizację zadań z ochrony lasu niż 

podleśniczowie. Największy udział tych czynności odnotowano wiosną, a najmniejszy zimą. 

Leśniczowie z leśnictw jednoosobowych nie zajmowali się zadaniami z ochrony lasu w okresie 

zimowym. Stopień trudności gospodarowania leśnictw nie miał większego wpływu na udział 

czynności z ochrony lasu u leśniczych i podleśniczych. Zdecydowanie większy wpływ na 

wszystkich analizowanych stanowiskach miało doświadczenie zawodowe.   
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5.1.4. OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 

Ochrona przeciwpożarowa w leśnictwach dwuosobowych zajmowała największy udział 

latem, natomiast na stanowisku leśniczego w leśnictwach jednoosobowych 80% zadań z tego 

zakresu realizowanych było wiosną. Stopień trudności różnicował rozłożenie zadań z zakresu 

ochrony ppoż. na stanowiskach leśniczego i podleśniczego. Leśniczowie najwięcej czasu  

poświęcali na zadania ppoż. w leśnictwach 1 STG i 2 STG, natomiast podleśniczowie w 1 STG 

i 3 STG. W przypadku podleśniczych staż pracy nie wpływał na ilość czasu poświęcanego 

zagadnieniom ochrony przeciwpożarowej. W przypadku leśniczych z leśnictw dwuosobowych 

zdecydowanie więcej czasu na ochronę ppoż. przeznaczali pracownicy o stażu pracy ponad 9 

lat, natomiast wśród leśniczych z leśnictw jednoosobowych osoby o stażu pracy 10-19. 

 

5.1.5. OCHRONA PRZYRODY  

Najwięcej czasu na czynności z zakresu ochrony przyrody pracownicy poświęcali 

wiosną i latem. Biorąc pod uwagę stopień trudności gospodarowania leśnictw, największy 

udział tej czynności stwierdzono u podleśniczych z leśnictw 1 STG i u leśniczych z 2 STG. 

Udział czynności z zakresu ochrony lasu na stanowisku podleśniczego był zbliżony w grupach 

stażowych. U leśniczych natomiast wyraźnie był większy w grupie pracowników o 

największym stażu pracy. 

 

5.1.6. OCHRONA MIENIA 

Udział zadań związanych z ochroną mienia był zbliżony u pracowników leśnictw 

dwuosobowych. U leśniczych z leśnictw jednoosobowych zaznacza się większy udział tej 

czynności w okresie jesienno-zimowym. Najwięcej czasu na zadania z ochrony mienia 

poświęcali pracownicy leśnictw z 1 STG. Udział czasu przeznaczanego na ochronę mienia był 

zróżnicowany w grupach stażowych. W leśnictwach dwuosobowych najwięcej czasu na tę 

czynność przeznaczali leśniczowie o najkrótszym i najdłuższym stażu pracy, natomiast wśród 

podleśniczych i leśniczych z leśnictw jednoosobowych o najdłuższym. 

 

5.1.7. SZACUNKI BRAKARSKIE 

Analizując udział szacunków brakarskich w poszczególnych porach roku widać 

wyraźną dominację tej czynności na wszystkich stanowiskach w okresie wiosennym, następnie 
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zimą. Procentowy udział szacunków brakarskich maleje wraz ze wzrostem  stopnia trudności 

gospodarowania leśnictw. Tendencja ta jest wyraźniejsza na stanowisku leśniczego. W 

przypadku podleśniczego nie stwierdzono różnic w udziale czasu pracy poświęcanego na 

wykonanie szacunków brakarskich w grupach stażowych. W przypadku leśniczych największy 

udział czasu przeznaczonego na szacunki brakarskie odnotowano wśród pracowników o 

największym doświadczeniu zawodowym (≥ 20 lat).   

 

5.1.8. POZYSKANIE DREWNA 

Udział zadań z zakresu pozyskania drewna w poszczególnych porach roku w 

leśnictwach dwuosobowych na stanowisku leśniczego i podleśniczego był podobny. W 

przypadku leśniczych z leśnictw jednoosobowych udział tej czynności był większy wiosną i 

jesienią. W przypadku leśniczych zarówno z leśnictw jedno-, jak i dwuosobowych, ta czynność 

najwięcej czasu zajmowała pracownikom o największym stażu pracy na stanowisku. Natomiast 

w przypadku podleśniczych pracownikom z doświadczeniem do 9 i od 10 do 19 lat.  

 

5.1.9. ODBIÓRKA DREWNA 

Udział odbiórki drewna na stanowiskach leśniczego i podleśniczego w leśnictwach 

dwuosobowych był zbliżony we wszystkich porach roku. Natomiast w przypadku leśniczych z 

leśnictw jednoosobowych wyraźnie zaznacza się większy udział tej czynności zimą. Udział 

odbiórki drewna w stopniach trudności leśnictw również wykazywał zbliżony rozkład. 

Zauważalna jest pewna prawidłowość: w leśnictwach 1 STG więcej czasu na odbiórkę 

poświęcali leśniczowie, natomiast w leśnictwach 3 STG podleśniczowie. Na wszystkich 

analizowanych stanowiskach zaznacza się większy udział czynności odbioru drewna u 

pracowników o największym stażu pracy. 

 

5.1.10. WYWÓZ I SPRZEDAŻ DREWNA 

Udział czynności wywóz i sprzedaż drewna na stanowisku leśniczego i podleśniczego 

w leśnictwach dwuosobowych był zbliżony we wszystkich porach roku. U leśniczych z 

leśnictw jednoosobowych zaznacza się większy udział tej czynności latem. Udział wywozu i 

sprzedaży drewna w stopniach trudności leśnictw również wykazywał zbliżony rozkład. W 

leśnictwach 1 STG więcej czasu na wywóz i sprzedaż drewna przeznaczali leśniczowie, 

natomiast w leśnictwach 3 STG podleśniczowie. Podobnie jak w przypadku odbiórki drewna, 
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większy udział czasu pracy zajmowały wywóz i sprzedaż drewna u pracowników o 

największym stażu pracy. 

 

5.1.11. OBSŁUGA LASÓW NIEPAŃSTWOWYCH 

Obsada leśnictw dwuosobowych najwięcej czasu na obsługę lasów innych własności 

poświęcała wiosną. W przypadku leśniczych z leśnictw jednoosobowych czynności te 

realizowane były głównie jesienią. Najwięcej czasu zadania związane z lasami innych 

własności zajmowały leśniczym i podleśniczym z leśnictw 3 STG i 2 STG. W przypadku 

leśniczych, szczególnie z leśnictw jednoosobowych, zadania dotyczące lasów innych własności 

najwięcej zajmowały pracownikom ze stażem pracy na stanowisku 20 i więcej lat, natomiast 

wśród podleśniczych pracownikom o stażu na stanowisku do 9 lat. 

 

5.1.12. PRZEJAZDY 

Udział czasu przejazdów był zbliżony niezależnie od analizowanego stanowiska, pory 

roku czy stopnia trudności gospodarowania leśnictw przedstawiają. U leśniczych z leśnictw 

jednoosobowych więcej czasu przejazdy zajmowały pracownikom o większym stażu pracy, 

natomiast w przypadku leśniczych z leśnictw dwuosobowych przejazdy stanowiły większy 

udział u pracowników o stażu pracy do 9 lat. 

 

5.1.13. PRACE KAMERALNE 

Pora roku miała niewielki wpływ na udział czasu poświęcanego przez pracowników 

leśnictw na prace kameralne. Nieco większy udział tej czynności możemy zaobserwować zimą. 

Podobnie wygląda sytuacja dotycząca stopnia trudności gospodarowania leśnictw. W 

przypadku leśnictw dwuosobowych czynność ta zajmowała najwięcej czasu zarówno 

leśniczym, jak i podleśniczym legitymizujących się najmniejszym i największym stażem pracy. 

Natomiast najmniej czasu na prace kameralne poświęcali leśniczowie z leśnictw 

jednoosobowych o stażu pracy do 9 lat.  

 

5.1.14. EDUKACJA EKOLOGICZNA 

Zadania z zakresu edukacji ekologicznej realizowane są w skali całego roku. 

Największe nasilenie tych zadań na wszystkich stanowiskach miało miejsce wiosną i jesienią. 
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Biorąc pod uwagę stopień trudności gospodarowania leśnictw, najwięcej czasu na edukację 

poświęcali leśniczowie w leśnictwach z 1 STG, natomiast podleśniczowie w leśnictwach z 2 

STG. W leśnictwach jednoosobowych sprawami związanymi z edukacją zajmują się przede 

wszystkim pracownicy ze średnim stażem pracy (10-19 lat) na zajmowanym stanowisku, a w 

leśnictwach dwuosobowych – najbardziej doświadczeni (20 i więcej lat). Wśród podleśniczych 

czas poświęcany na zadania z zakresu edukacji rozkładał się po równo w  grupach stażowych. 

 

5.1.15. SZKOLENIA 

Udział szkoleń w poszczególnych porach roku był zróżnicowany. Leśniczowie z 

leśnictw jednoosobowych najwięcej czasu na kształcenie zawodowe przeznaczali zimą, 

leśniczowie z leśnictw dwuosobowych wiosną, natomiast podleśniczowie wiosną i zimą. 

Stopień trudności gospodarowania leśnictw oraz staż pracy nie miały większego wpływu na 

udział szkoleń na stanowiskach leśniczego i podleśniczego. Nieco więcej czasu na  

doskonalenie zawodowe przeznaczali pracownicy o najdłuższym stażu pracy. 

 

5.1.16. KONTROLE ZEWNĘTRZNE 

Udział kontroli zewnętrznych był rozłożony równomiernie w porach roku na 

poszczególnych stanowiskach. Jedynie u leśniczych z leśnictw jednoosobowych więcej czasu 

zajmowały one wiosną. Podobnie wyglądała sytuacja z udziałem kontroli w stopniach trudności 

gospodarowania leśnictw. Nieco większy udział tej czynności zaobserwowano u podleśniczych 

z 1 STG. W odniesieniu do stażu pracy na stanowisku w leśnictwach dwuosobowych udział 

czasu poświęcanego na kontrole z zewnątrz był zbliżony u leśniczych i podleśniczych w 

grupach stażowych. W przypadku leśniczych z leśnictw jednoosobowych najwięcej czasu 

kontrole zabierały pracownikom o stażu na stanowisku 10-19 oraz 20 i więcej lat. 

 

5.1.17. INNE CZYNNOŚCI 

Udział innych czynności na stanowiskach leśniczych i podleśniczych zarówno w 

poszczególnych porach roku, jak i stopniach trudności gospodarowania leśnictw cechował się 

podobnym rozkładem. Jedynie wśród leśniczych, szczególnie z leśnictw jednoosobowych, 

zaznacza się większy udział czynności z tej grupy wśród pracowników o stażu pracy 20 i więcej 

lat. 

 



     23 
 

6. DYSKUSJA 

Wśród badanych czynności najwięcej czasu zajmowały leśniczym prace kameralne 

(23%), przejazdy (18%) oraz wywóz i sprzedaż drewna – 14% w przypadku leśniczych z 

leśnictw jednoosobowych i 13% w przypadku leśniczych z leśnictw dwuosobowych. Na 

stanowisku podleśniczego najwięcej czasu zajmowały przejazdy w trakcie pracy (18%), 

odbiórka drewna (14%) oraz prace kameralne (13%).  

Prace kameralne zajmowały leśniczym około 23%, podleśniczym około 13% czasu 

pracy w skali roku. Zbliżony udział tych czynności na stanowisku leśniczego (23,8%) wykazali 

(Grzelak i Nowacka 2006). Kocel (2007) w badaniach ankietowych ustalił udział tej grupy 

czynności na 8,3%, natomiast z badań (Gruchały i in. 2014) wynika, że czynności 

administracyjne stanowiły jedynie 6,1% rocznej struktury czasu pracy leśniczego i 5,2% 

podleśniczego. Prawdopodobną przyczyną tak dużych różnic w cytowanych pracach jest 

odmienne podejście do klasyfikacji tych czynności i częściowe włączenie ich do 

poszczególnych działów gospodarki leśnej.  

Przejazdy stanowiły około 17% czynności na stanowiskach leśniczego z leśnictw 

jednoosobowych i około 18% na stanowisku leśniczego z leśnictw dwuosobowych  

i podleśniczego. W większości prowadzonych badań autorzy nie wyodrębniali przejazdów  

i przejść jako oddzielnej kategorii. Jedynie Kocel (2007) podaje, że udział przejazdów i dojść 

na stanowisku leśniczego wynosił 5,6%. Wyróżnił on również jako oddzielną czynność 

wykonywanie obchodów, z udziałem blisko 8%.  

Zadania związane z szacunkami brakarskimi, pozyskaniem, odbiórką, wywozem  

i sprzedażą drewna zajmowały łącznie 34,9% czasu pracy leśniczego w leśnictwach 

jednoosobowych i 32,5% czasu pracy leśniczego w leśnictwach o obsadzie dwuosobowej oraz 

41,6% czasu pracy podleśniczego. Stan ten powstaje  ze względu na zwiększanie się rozmiaru 

pozyskania drewna w Polsce. Pozyskanie drewna od 1990 roku (17 mln m3)
 

wzrosło do 42,2 

mln m3 drewna w roku 2021 (GUS 2021). Jednocześnie rośnie powierzchnia lasów, średni wiek 

drzewostanów, a przede wszystkim ich zasobność, co również wpływa na zwiększanie 

pozyskania drewna.  

W prezentowanych badaniach łącznie ochrona lasu, ochrona przeciwpożarowa oraz 

ochrona mienia stanowiły na stanowisku leśniczego zaledwie 7%, a na stanowisku 

podleśniczego – 9%. W skali roku kalendarzowego leśniczowie i podleśniczowie najmniej 

czasu poświęcali czynnościom związanym z edukacją ekologiczną i obsługą lasów 

niepaństwowych (po około 1%).  
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 Czas trwania poszczególnych czynności na stanowisku leśniczego w leśnictwach 

jedno- i dwuosobowych był zbliżony. Największe różnice odnotowano dla odbiórki drewna, 

wywozu i sprzedaży drewna, które  więcej czasu zabierały leśniczym pracującym bez pomocy 

podleśniczego oraz dla szacunków brakarskich i przejazdów, które więcej czasu zabierały 

leśniczym z leśnictw dwuosobowych. Spowodowane jest to przede wszystkim dużym obszarem 

leśnictw jak i rozmiarem zadań. W porównaniu z leśniczymi, podleśniczowie zdecydowanie 

więcej czasu poświęcali takim czynnościom jak: szacunki brakarskie i odbiórka drewna – blisko 

dwukrotnie oraz ochrona lasu. Natomiast mniej czasu niż leśniczowie przeznaczali 

podleśniczowie na prace kameralne oraz udział w kontrolach zewnętrznych.  

 Na czas wykonywania poszczególnych czynności w ciągu roku kalendarzowego wpływ 

ma sezonowość prac wykonywanych w leśnictwie. Wiosna to czas nasilenia prac związanych 

z odnowieniami, szacunkami brakarskimi, obsługą lasów niepaństwowych na wszystkich 

omawianych stanowiskach pracy, jak również ochroną przeciwpożarową i ochroną lasu na 

stanowisku leśniczego z leśnictw jednoosobowych. Lato to pora roku, gdzie największy udział 

zajmowały prace z zakresu hodowli lasu na stanowisku leśniczego z leśnictw jednoosobowych 

i ochrona przeciwpożarowa u pracowników z leśnictw  dwuosobowych. W okresie wiosenno-

letnim leśniczowie i podleśniczowie najwięcej czasu poświęcali na czynności z zakresu 

ochrony przyrody oraz hodowli lasu w przypadku pracowników leśnictw dwuosobowych. 

Zadania z zakresu edukacji ekologicznej realizowane są w skali całego roku, jednak nasilenie 

tych zadań na wszystkich stanowiskach miało miejsce wiosną i jesienią. Czynności, które 

angażują znaczną część dnia pracy leśniczego i podleśniczego w ciągu całego roku to 

pozyskanie drewna, odbiórka drewna, wywóz i sprzedaż drewna oraz przejazdy. Natomiast 

pora roku miała niewielki wpływ na udział czasu poświęconego na prace kameralne.   

Na wszystkich stanowiskach stwierdzono przekroczenie normatywnego tygodniowego 

czasu pracy (40 godzin). Średnioroczny tygodniowy czas pracy wynosił 40,85 godziny na 

stanowisku podleśniczego, 42,35 godziny leśniczego w leśnictwach jednoosobowych oraz 

42,60 godziny w przypadku leśniczych z leśnictw o obsadzie dwuosobowej. Wskazuje to na 

duże obciążenie zadaniami roboczymi na analizowanych stanowiskach. Oprócz godzin 

nadliczbowych w tygodniu pracy stwierdzono również wykonywanie zadań roboczych w dni 

wolne od pracy. Wymiar czasu poświęcanego na czynności zawodowe w dni wolne od pracy u 

leśniczych z leśnictw jednoosobowych wyniósł średnio 1,69 godziny tygodniowo, u leśniczych 

z leśnictw dwuosobowych – średnio 0,97 godziny i podleśniczych – średnio 1,17 godziny.   

Przekroczenia normatywnego czasu pracy związane są przede wszystkim z 

wydawaniem i sprzedażą drewna. Często, zwłaszcza w okresie letnim, czynności te 
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wykonywane są wcześnie rano, wieczorem  lub w dni wolne od pracy. W niektórych okresach 

wiąże się to z nadrabianiem zaległości bądź ze spiętrzeniem prac, np. podczas wykonywania 

projektów planów gospodarczych. W tej sytuacji każde działanie na rzecz poprawy organizacji 

czy technologii prac leśnych mogłoby posłużyć zmniejszeniu obciążenia pracą na stanowiskach 

leśniczego i podleśniczego.  

Lasy Państwowe przechodziły różne przekształcenia, które nieść miały za sobą 

pozytywne skutki dla organizacji pracy, między innymi prywatyzację prac leśnych czy 

wprowadzenie Systemu Informatycznego Lasów Państwowych. Kocel (1993) prowadził 

badania dotyczące analizy struktury czasu pracy leśniczych w leśnictwach korzystających z 

usług firm leśnych oraz w leśnictwach pracujących w tradycyjnym systemie organizacji pracy. 

Na podstawie badań obejmujących jeden rok kalendarzowy stwierdzono, że w wyniku 

wprowadzenia do nadleśnictw usługowego systemu wykonywania zadań, tj. korzystania z 

usług prywatnych firm, nastąpiła znaczna zmiana struktury czasu pracy leśniczych. Stosowanie 

w leśnictwach usługowego systemu organizacji pracy spowodowało skrócenie ogólnego 

rocznego czasu pracy leśniczych o 69 godzin (8,6 dnia roboczego), czasu faktycznie 

przepracowanego o 132 godzin (16,5 dnia roboczego) i czasu przepracowanego nadliczbowo o 

89 godzin (ponad 11 dni roboczych) w porównaniu z systemem tradycyjnym (Kocel 1995).  

W 1992 roku próby oceny skutków stosunkowo „młodej” prywatyzacji działalności 

gospodarczej nadleśnictw dokonał (Wawrzyniak 1992), znajdując wiele pozytywnych jej 

elementów. Za pozytywne skutki prywatyzacji uznał: poprawę jakości i wydajności pracy, 

zwiększenie dyscypliny i lepsze wykorzystanie czasu pracy. Odniósł się również do wpływu 

prywatyzacji na pracę leśniczych podkreślając, że stworzyła ona leśniczym lepsze warunki 

pracy przez odciążenie ich od bezpośredniej organizacji prac i sprawowania nadzoru, co 

umożliwiło skuteczniejszą koncentrację nad pracami hodowlano-ochronnymi, kontrolnymi, 

prowadząc w końcowym efekcie do poprawy stanu lasu.  

Korzystanie przez nadleśnictwa z usług firm prywatnych wpłynęło również na zmianę 

struktury czasu pracy leśniczych, co było przedmiotem badań Kocela (1995). Wyniki tych 

badań mają obecnie znaczenie historyczne, gdyż w okresie ostatnich kilkunastu lat struktura 

czasu pracy leśniczych uległa znacznym zmianom (Kocel 2007).  

Prace z zakresu pozyskania drewna i hodowli lasu wiążą się ze zwiększonym nadzorem 

leśniczych nad realizacją usług świadczonych przez firmy prywatne (Bodył 2022). Struktura 

czasu pracy leśniczych zależy również od sposobu organizacji pracy i liczby podmiotów 

świadczących usługi na rzecz leśnictw. Na terenie badanych leśnictw pracowały przeważnie 1 

lub 2 prywatne firmy oraz sporadycznie zatrudniano robotników własnych nadleśnictw. 
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Angażowanie wielu jednoosobowych firm (drwali-rzemieślników), a  oprócz tego zatrudnianie 

robotników własnych było związane z o wiele dłuższym czasem pracy leśniczego niż 

w systemie tradycyjnym (przy zatrudnieniu wyłącznie własnych robotników. 

W 1991 roku rozpoczęto również prace nad stworzeniem projektu Systemu 

Informatycznego Lasów Państwowych (SILP), ze szczególnym uwzględnieniem nadleśnictwa 

W roku 1995 nastąpił proces wdrażania przedmiotowego systemu(http:/www.lasy.gov.pl). 

Celem projektu było zagwarantowanie jednolitego, uporządkowanego zbioru aktualnych 

informacji przyrodniczo-leśnych i techniczno-ekonomicznych, niezbędnych do prawidłowego 

prowadzenia i zarządzania gospodarką leśną na poziomie nadleśnictwa, regionalnej dyrekcji 

Lasów Państwowych (Okla 1999; Tomaszewski, Zieliński 1999). Jednym z kluczowych 

elementów SILP jest fakt, że na poziomie leśnictwa powstaje większość dokumentów 

źródłowych związanych z obrotem towarowym, ewidencją wykonania prac oraz pracami 

planistycznymi. W 1997 roku nastąpiło wdrożenie do pracy leśniczego i podleśniczego 

pierwszego  urządzenia mobilnego – PsionWorkabout (Andrzejewski 2012). Umożliwiał on 

pracę w biurze i w terenie. Dzięki aplikacji Leśnik wprowadzano pierwsze dokumenty na 

poziomie leśnictwa. Były to:  rejestr odbiorczy drewna (ROD),  kwit zrywkowy, kwit 

wywozowy. Wymuszało to systematyczność, ale i skutkowało oszczędnością czasu. W 2001 

roku powstał kolejny program – Brakarz, służący do rejestracji szacunków brakarskich. 

Ostatnim ogniwem było wdrożenie w 2005 roku aplikacji Notatnik, która miała obsługiwać 

pozostałe elementy tworzone na poziomie leśnictwa, tj. plany oraz ewidencje wykonywanych 

prac w zagospodarowaniu lasu (Andrzejewski 2013; Burzyńska-Jędrzejczak, Kaźmierczak 

2017). Miało to ograniczyć prace kameralne na rzecz prac wykonywanych w terenie. Efekt 

stosowania aplikacji nie spełnił jednak zamierzonych oczekiwań, co wykazały uzyskane 

wyniki.  

Zgodnie z wewnętrznymi regulacjami Lasów Państwowych na stanowisku leśniczego 

obowiązuje zadaniowy czas pracy (§ 10 ust. 8 Ponadzakładowego Układu Zbiorowy Pracy dla 

Pracowników Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe), strony dla 

Pracowników Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe wyraźnie wskazały 

grupę, do której można stosować zadaniowy czas pracy – leśniczy, podleśniczy, gajowy i 

strażnik leśny. Pozwala to obu stronom na nieco większą swobodę działania.   

Pracodawca musi jednak pamiętać o tym, że zakres obowiązków powierzony 

pracownikowi nie może prowadzić do jego permanentnego przemęczenia i konieczności 

poświęcania na ich wykonanie ponadnormatywnego czasu pracy. Troska o bezpieczne i 

higieniczne warunki pracy pracownika to ustawowy obowiązek pracodawcy. 
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7. STWIERDZENIA I WNIOSKI 

Na podstawie przeprowadzonych badań można sformułować następujące stwierdzenia 

i wnioski: 

 

1. Największy udział w rocznej strukturze czasu pracy na stanowiskach leśniczego  

i podleśniczego stanowiły  zadania związane z pozyskaniem, odbiórką i sprzedażą drewna. 

Następne w kolejności były prace kameralne oraz przejazdy.   

2. Czas trwania większości czynności leśniczych w leśnictwach jedno- i dwuosobowych był 

zbliżony. Największe różnice odnotowano dla odbiórki drewna, wywozu i sprzedaży 

drewna, które więcej czasu zabierały leśniczym pracującym bez pomocy podleśniczego 

oraz dla szacunków brakarskich, które więcej czasu zabierały leśniczym z leśnictw 

dwuosobowych.   

3. Podleśniczowie w porównaniu z leśniczymi zdecydowanie więcej czasu poświęcali takim 

czynnościom jak szacunki brakarskie i odbiórka drewna – blisko dwukrotnie oraz ochrona 

lasu. Natomiast mniej czasu niż leśniczowie przeznaczali na prace kameralne oraz udział w 

kontrolach zewnętrznych.  

4. Pora roku, czyli sezonowość wykonywania prac, miała wpływ na udział poszczególnych 

czynności w strukturze czasu pracy na obu stanowiskach. 

5. Czynności dominujące w okresie wiosennym to odnowienia i szacunki brakarskie oraz 

obsługa lasów niepaństwowych. Natomiast latem największy udział stanowiły prace z 

zakresu hodowli lasu i ochrony przeciwpożarowej. W skali całego roku realizowane były 

zadania z zakresu pozyskania i odbiórki drewna oraz wywozu i sprzedaży drewna. 

6. Przekroczenie normatywnego czasu pracy stwierdzono na wszystkich analizowanych 

stanowiskach. Wykazano pracę w godzinach nadliczbowych, zarówno w tygodniu 

roboczym, jak i w dni wolne od pracy.  

7. Usprawnienie obsługi zadań z zakresu pozyskania drewna, przede wszystkim związanych 

z odbiórką i wydawaniem drewna, uproszczenie sortymentacji, pozwoliłoby na 

wygospodarowanie na stanowiskach leśniczego oraz podleśniczego większej ilości czasu, 

który można byłoby przeznaczyć na realizację pozostałych zadań gospodarczych. 
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